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Úvod

V České republice se znalosti postupů první pomoci a základní kardiopulmonální

resuscitace věnuje značná pozornost. Občané mají možnost seznámit se se zásadami

poskytování první pomoci například v autoškolách, v kurzech Českého červeného kříže, první

pomoc je i součástí výuky na základních a středních školách. Přesto dosud není poskytování

první pomoci na žádoucí úrovni. Řada občanů ještě stále nedoceňuje skutečný význam první

pomoci. Další problém spočívá v nejednotné výuce základních postupů a zejména

v zanedbání praktické části výuky. (Dvořáček, 2001)

Zhodnocení mnoha studií prokázalo, že okamžitá laická kardiopulmonální resuscitace

zvýší naději na přežití 2-3krát a každá minuta bez kardiopulmonální resuscitace snižuje

prognózu přežití o 10-15 %. (http://www.diversdream.cz)

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na úroveň znalostí poskytování první pomoci u

studentů středních nezdravotnických škol a jejich postoj k záchraně lidského života. Správně

poskytnutá první pomoc již zachránila mnoho životů a přispívá k rychlejšímu a plnému

uzdravení postižených. Úvodní kapitoly v teoretické části práce se zabývají historií první

pomoci, definicemi a jejím základním rozdělením. V dalších kapitolách jsem se zaměřila na

základní neodkladnou resuscitaci a na nová léčebná doporučení kardiopulmonální resuscitace

(KPR) Guidelines 2005, která přinášejí celou řadu změn v desítky let používaných

algoritmech založených na původních doporučeních MUDr. Safara. Hlavní snahou těchto

doporučení je kromě uplatnění nových poznatků také zjednodušit postupy v kardiopulmonální

resuscitaci zvláště pro nezdravotníky. Dále se v bakalářské práci zabývám problematikou

automatických externích defibrilátorů, jejich popisu a použití v terénu a krátce se zmiňuji také

o řetězci přežití. Poslední kapitola je věnována historii a současnosti Červeného kříže a

Českého červeného kříže.

V praktické části bakalářské práce jsem se snažila pomocí dotazníkového šetření zjistit

úroveň znalostí postupů při poskytování první pomoci a postoj k záchraně lidského života u

studentů středních nezdravotnických škol. Průzkum byl realizován na Střední zemědělské a

potravinářské škole v Klatovech. Výsledná data nám mohou ukázat, jak dalece jsou studenti

seznámeni a proškoleni s problematikou první pomoci a jejich ochotu zahájit základní

neodkladnou resuscitaci.
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1. První pomoc

1.1 Definice první pomoci

Existuje mnoho definic první pomoci. Z dostupné literatury jsem proto vybrala

nejčastěji používané.

„ První pomoc je první zásah nebo léčení poskytnuté postiženému jakýmkoliv

poraněním nebo náhlým onemocněním ještě před příjezdem sanitního vozu nebo

kvalifikovaného zdravotníka. Je do ní zahrnuto použití improvizovaných pomůcek a

materiálu, který je právě k dispozici.“ (Dvořáček, 2001, str. 9)

„První pomoc je definována jako soubor jednoduchých a účelných opatření, která při

náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a

důsledky ohrožení či postižení.“ (Bydžovský, 2006, str. 9)

„První pomoc je okamžité ošetření zraněné osoby či osoby s náhlou nevolností. Nemá

nahrazovat řádnou lékařskou péči či ošetření. Zajišťuje pouze dočasnou pomoc do doby, než

se pacientovi dostane kvalifikované lékařské péče nebo dokud trvá šance na uzdravení bez

lékařské pomoci.“ (Stelzer, Chytilová, 2007, str. 10)

„První pomoc můžeme definovat jako soubor jednoduchých a účelných opatření, která

lze provádět kdykoli a kdekoli, většinou bez složitých pomůcek, tedy se základním

zdravotnickým materiálem, jeho jednoduchou improvizací, nebo pouze s holýma rukama.

(Majrich a kol., 1994, str. 2)

10

1.2 Dělení první pomoci

� Technická první pomoc: odstraňování příčiny úrazu a vytvoření základních

podmínek pro poskytování zdravotnické první pomoci, především zásahem hasičů,

horské nebo vodní záchranné služby, ale i svépomocí, je-li jí potřeba.

(Bydžovský, 2006)

� Laická zdravotnická první pomoc: „Soubor základních odborných a technických

opatření, která jsou zpravidla poskytovaná bez specializovaného vybavení. Součástí je

přivolání odborné zdravotnické první pomoci (případně technické první pomoci) a

péče o postiženého až do doby, kdy jej odborná zdravotnická první pomoc převezme,

případně také improvizovaný transport postiženého na místo, kde je dosažitelná

odborná zdravotnická první pomoc.“ (Bydžovský, 2006, str. 9)

Poskytnout první pomoc se vztahuje na všechny zdravotnické pracovníky, bez ohledu

v jakém oboru pracují, ale i na ty, kteří nevykonávají zdravotnické povolání.

V případě neposkytnutí první pomoci může dojít k potrestání dle § 207 a § 208

Zákona č. 140/1961 Sb. o neposkytnutí pomoci. (Dvořáček, 2006)

� Odborná zdravotnická první pomoc: „Výkony prováděné zdravotnickým

personálem (lékaři, sestrami, záchranáři atd.) - aplikace léků, použití diagnostických a

léčebných přístrojů.“ (Bydžovský, 2006, str. 9)

11

1.3 Historie první pomoci

Pokusy o záchranu života jsou pravděpodobně staré jako lidstvo samo. Již

prehistorický člověk předpokládal, že srdce je zdrojem života, čemuž nasvědčují paleolitické

kresby a rytiny ve španělské jeskyni El Pindal.

Nejstarší písemné dokumenty týkající se medicíny pocházejí z Egypta, z doby před

4000 lety. Často se v nich objevují zmínky o osobách, které vymítají zlé duchy, aby navrátily

život. Většinou šlo o reflexní postupy, které byly doprovázené hlasitými zvuky a bitím

pacienta. V tomto období také vznikl nejstarší postup k odvrácení smrti při utonutí a to

pověšením postiženého za dolní končetiny.

První psanou zmínku o dýchání z plic do plic můžeme nalézt ve 4. Kapitole druhé

Knihy králů Starého zákona v Bibli. Jednalo se o popis resuscitace dítěte z úst do úst

prorokem Elíšou a po mnoho staletí byla tato metoda nazývána jako Elíšovo dýchání.

(Kasal, 2004)

V roce 1773 se začal používat při tonutí k vypuzení vody z těla sud. O rok později

(1774) vznikla v Holandsku první vědecká společnost pro léčení utonulých a o další rok

později byla následována Královskou anglickou humánní společností. V doporučení

Holandské společnosti například čteme, že postiženého je třeba:

� zahřát

� odstranit vodu z plic a žaludku otočením hlavy dolů, tlakem na břicho a vyvoláním

zvracení pomocí podráždění hypofaryngu peříčkem

� stimulovat vitální funkce utonulého vydechováním tabákového kouře do recta či

použitím aromatických látek

� obnovit dýchání pomocí měchu a pustit žilou

V roce 1812 byl sud nahrazen natřásáním na koni, který se stal součástí vybavení

stanic pro záchranu utonulých. Tato metoda byla v USA zakázaná po roce 1815 důsledkem

činnosti občanského Hnutí za čisté pláže, pro častý výskyt „koňských koblížků“ na plážích.

Dalším jasně pozorovatelným atributem smrti je ztráta tělesné teploty. Ve starověku

bylo používáno například bičování ve snaze oběť probudit a okolo roku 1700 byl publikován

údajně úspěšný postup severoamerických indiánů a bílých přistěhovalců, při kterém byl
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tabákový kouř vydechován do zvířecího měchýře a odtud vyfukován do konečníku

postiženého. Metoda se používala od roku 1776 i v Anglii a byla zavržena až po roce 1811 po

prokázání toxicity tabáku.

Další pomůckou používanou k dýchání byl v roce 1500 dmychací měch. Nedostatky

ve znalosti anatomie dýchacích cest a fyziologie dýchání však významně redukovaly jeho

účinnost. V roce 1829 Leroy d´Éttiolles demonstroval na zvířatech, že přefouknutí plic vede

ke smrti. V roce 1858 publikoval dr. Henry Robert Silvester (1829-1908) práci, kde popisoval

metodu umělého dýchání k oživování zdánlivě mrtvých, která byla po něm pojmenována. Za

jeho celoživotní dílo, které vedlo k záchraně mnoha životů, mu byla udělena v roce 1883 zlatá

medaile od Královské anglické humánní společnosti. Nové znalosti vedly k poznání, že při


[…]


a) na přechodu břicha a hrudníku hned pod hrudní kostí

b) v dolní polovině hrudní kosti

c) uprostřed hrudní kosti

d) v levé polovině hrudníku
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10. Doporučená hloubka stlačení hrudníku při zevní masáži srdce je u dospělého

a) 1-2 cm

b) 4-5 cm

c) 6-8 cm

d) co nejvíce

11. Kolikrát za minutu se má stlačovat hrudník při zevní masáži srdeční u dospělých

a) 60krát za minutu

b) 80krát za minutu

c) 100krát za minutu

d) 120krát za minutu

12. Jaký je poměr počtu stlačení hrudníku a umělých dechů při jednom zachránci u

dospělého

a) 5 stlačení, pak 1 dech (5:1)

b) 10 stlačení, pak 2 dechy (10:2)

c) 15 stlačení, pak 2 dechy (15:2)

d) 30 stlačení, pak 2 dechy (30:2)

13. Doporučená hloubka stlačení hrudníku při zevní masáži srdce je u dítěte

a) o čtvrtinu předozadního průměru hrudníku

b) o třetinu předozadního průměru hrudníku

c) o polovinu předozadního průměru hrudníku

d) co nejvíce

14. Poměr počtu stlačení hrudníku a umělých dechů u asi 6letého dítěte při jednom

zachránci je

a) 5 stlačení, pak 1 dech (5:1)

b) 10 stlačení, pak 2 dechy (10:2)

c) 15 stlačení, pak 2 dechy (15:2)

d) 30 stlačení, pak 2 dechy (30:2)
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15. Resuscitační rouška (povinná výbava autolékárničky) slouží k

a) zlepšení průchodnosti dýchacích cest

b) snížení rizika přenosu infekce při dýchání z úst do úst

c) transportu raněného

d) ošetření poranění hrudníku

16. Telefonní číslo pro aktivaci zdravotnické záchranné služby v ČR je

a) 122

b) 150

c) 155

d) 158

17. Laickou zevní masáž srdeční ukončíme

a) po 15 minutách

b) po 20 minutách

c) po 30 minutách

d) až po předání pacienta posádce ZZS, jinak při úplném vyčerpání zachránce

18. Neposkytnutí první pomoci

a) není trestné

b) je trestné jen pro zdravotníky

c) je trestné jen pro zdravotníky a řidiče

d) je trestné pro každého, kdo úmyslně neposkytne potřebnou pomoc osobě, která je v

nebezpečí smrti, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo někoho jiného

95

Pro statistické zpracování vyplňte, prosím, ještě následující údaje

1. Jste

a) muž

b) žena

2. Máte další sourozence?

a) ne

b) ano

3. Bydlí s vámi doma ještě prarodi če nebo jiné starší osoby?

a) ne

b) ano

4. Už jste se někdy setkal/a se situací, kdy bylo potřeba poskytnout první pomoc?

a) ne

b) ano

5. Vlastníte řidičský průkaz?

a) ano

b) ne

6. První pomoc

a) vůbec mne nezajímá, netýká se mě to

b) znalost může být užitečná, ale nikdy jsme to neprobírali

c) viděl/a jsem jen ve filmech (v televizi)

d) probírali jsme, ale nic si už nepamatuji

e) probírali jsme, ale kurz byl k ničemu

f) probírali jsme a domnívám se, že bych něco zvládl

7. Co byste dělal/a, kdybyste viděl/a osobu v bezvědomí, která zjevně potřebuje pomoc?

a) nedělal/a bych nic, odešel (odešla) bych pryč

b) zavolal/a bych záchranku a čekal/a do jejího příjezdu, sám bych nedělal/a nic, protože

je to starost zdravotníků a/nebo mám nepříjemný pocit dotýkat se bezvědomého

c) zavolal/a bych záchranku a čekal/a do jejího příjezdu, sám (sama) bych nedělal/a nic,

protože nevím, co dělat a bál/a bych se, abych bezvědomému neublížil/a

d) zahájil/a bych činnost k záchraně života jen kdyby to byla blízká osoba
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e) zahájil/a bych činnost k záchraně života i u neznámé osoby

8. Měl/a jsem někdy možnost si vyzkoušet nepřímou masáž srdeční na modelu?

a) nikdy

b) kdysi dávno (více než 5 let)

c) ve škole a nic z toho nevím

d) pravidelně si tyto znalosti opakuji (např. jsem členem ČČK)

9. Měl/a byste zájem o pravidelnou výuku první pomoci a možností „tréninku“

resuscitace na modelu (např. ve škole jednou ročně)?

a) ano b) ne

97

Příloha č. 11: Žádost o povolení výzkumného šetření

Vážený pan Ing. Vladislav Smolík

Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy

Národních mučedníků 141, Klatovy 339 01

V Nýrsku 20.7. 2008

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření na Střední zemědělské a potravinářské škole v

Klatovech

Vážený pane Ing. Smolíku,

dovolujeme si Vás požádat o povolení výzkumného šetření na Vaší škole, jež by mělo být

součástí závěrečné bakalářské práce Jany Štěchové, nar. 21. 9. 1976, studentky 3. ročníku

bakalářského studijního programu Ošetřovatelství, EU sestra, LF UK v Hradci Králové.

Cílem této práce je zjistit postoj laiků k záchraně lidského života a zjistit úroveň jejich

znalostí postupů neodkladné resuscitace.

Výzkumné šetření bude provedeno formou dobrovolného anonymního dotazníku, který

přikládám k žádosti.

Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením doc. MUDr. Jiřího Málka, 3. LF

UK a FNKV Praha.

Výsledky šetření Vám rádi poskytneme.

Prosíme o sdělení Vašeho rozhodnutí.

S pozdravem doc. MUDr. Jiří Málek
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