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l.Volba tématu

Téma bakalářské práce je velmi aktuální. Stále je faktem, že poskytnutí první pomoci,
tedy i základní resuscitace, provedené náhodným účastníkem příhody, je rozhodujícím
činitelem přežití. Správně poskytovaná laická resuscitace probíhající do příjezdu posádky
zdravotnické záchranné služby prokazatelně zvyšuje naději na přežití, snížení komplikací a
návratu do normálního života bez neurologických komplikací.

Autorka se ve své práci zaměřuje na úroveň znalostí poskytování první pomoci a
postojem k záchraně lidského života u studentů středních škol, které nemají zdravotnické
zaměření.

2. Teoretická část

V teoretické části, která je přehledně zpracována, autorka charakterizuje pojmy první
pomoci. Podrobně se věnuje historii pokusů o záchranu života od dob před naším letopočtem
až po současnost. Definuje pojem neodkladné resuscitace jak základní, tak rozšířené. Kladně
hodnotím kapitolu věnující se automatické externí defibrilaci, která je velkým přínosem pro
laickou resuscitaci. Též kvalitně je zpracovaná část věnující se organizacím, které se zabývají
první pomocí.

Problematika je jasně definována a opírá se o dobrý teoretický základ. Studiem teorie
autorka prokázala, že umí dobře pracovat s literárními prameny, správně je v textu citovat a
převzít z nich adekvátní vhled do dané problematiky.

3. Empirická část

Práce si klade za cíl zmapovat znalosti první pomoci u studentů nezdravotnických
středních škol a jejich ochotu zahájit základní neodkladnou resuscitaci. Z výsledku tohoto
šetření chce autorka poukázat, zda je dostatečná a kvalitní výuka v základních znalostech
postupů první pomoci na středních školách.
K naplnění cílů a potvrzení hypotéz volila anonymní dotazník, který je rozčleněn do dvou
částí. V obecné rovině obsahuje otázky, kterými zjišťovala demofragické údaje respondentů a
jejich postoj k poskytování první pomoci. Ve speciální části kladla otázky týkající se znalostí
postupů poskytování první pomoci.
Vzorek dotázaných tvořilo 139 studentů střední školy ve věkovém rozmezí 16 - 22 let.
Výsledky šetření autorka předkládá v přehledných tabulkách a grafech, které jsou podkladem
zevrubné odborné diskuse. Fakt, že úroveň znalostí laické první pomoci není dostatečná, není
překvapující, neboť tato problematika je častým tématem jak prací bakalářských, tak
absolventských a výsledky jsou podobné jaké uvádí autorka.

Za cenné lze považovat návrh zařazení výuky první pomoci jako povinného předmětu na
školách i vhodnou formou vést děti v mateřských školách k této problematice. Důležité je, jak
autorka zmiňuje, pravidelné opakování a praktický nácvik dovedností v poskytování první
pomoci,

4. Závěr práce

Bakalářská práce zmapovala postoj studentů středních škol k záchraně lidského života
a jejich znalosti v poskytování první pomoci se zaměřením na znalosti postupů neodkladné
resuscitace. Diskuse i závěry jsou velmi dobře zpracované a potvrzují to, co mimo jiné řeší
v dnešní době MZ ČR - přípravu budoucích pedagogů, kteří by na základních a středních
školách vyučovali předmět, který se ve velké míře bude zabývat i poskytováním první
pomoci.

5. Literatura a práce s literaturou

Autorka uvádí dostatečné množství literárních pramenů. Jde o prameny postihující
danou problematiku. Způsoby citací jsou voleny vhodně, autorka dokáže s literaturou dobře
pracovat ve všech oddílech své práce.

6. Kvalita příloh

Práce obsahuje dostatečný počet přehledných tabulek a grafů vhodně vřazených do
textu práce. Zvolené obrázky dobře dokreslují téma bakalářské práce.

7. Celkové stanovisko

Bakalářská práce splňuje všechny potřebné požadavky. Cíl, metoda, obsah, diskuse i
závěr jsou jasně a srozumitelně formulovány. Práce je na velmi dobré úrovni po stránce
technické a jazykové. Cenné jsou konkrétní doporučení pro praxi.

Možné body pro diskusi:
Jak probíhají výukové programy první pomoci v zahraničí, které země mají tyto
programy nejlépe propracovány
Co víte o asociaci .Záchranný kruh", jaké má cíle
Co si představujete pod pojmem "Telefonická asistovaná neodkladná resuscitace"
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